附件1

2022年2月份深圳市食用农产品质量
安全例行监测情况分析报告

根据《市市场监管局关于印发2022年深圳市食用农产品质量安全例行监测方案的通知》的要求，我院开展了2022年2月深圳市食用农产品质量安全例行监测。现将本次例行监测工作情况报告如下。
一、监测结果总体情况

2022年2月份共完成了30家商场超市、14家电商前置仓、32家集贸市场、11家农产品批发市场（包括水产批发、禽类批发市场和冷库）、20家蔬菜生产基地、4家定点屠宰场农产品质量安全例行监测工作，共抽检种植业产品、畜禽产品、水产品3大类农产品113个品种，共1380批次样品。抽检总体合格率97.2%，与去年同期相比下降0.3个百分点（见图1）。其中，抽检种植业产品610批次，检出26批次问题样品，合格率95.7%，同比下降1.3个百分点；抽检畜禽产品400批次，检出3批次问题样品，合格率99.3%，同比上升0.8个百分点；抽检水产品370批次，检出9批次问题样品，合格率97.6%，同比上升0.3个百分点。

[image: image1.png]5
&
4o

100.0%

99.0%

98.0%

97.0%

96.0%

95.0%

94.0%

93.0%

97.5%
97.2%

BEEEEEY

m202142F w2022428
99.3%
98.5%
97.6%
97.3%
97.0%
I 95.7% I
FHE & EL ] K=&

图1 2022年2月份例行监测同比抽检情况

从总体抽样区域来看，光明区、龙华区、宝安区、龙岗区、南山区、盐田区、大鹏新区、罗湖区、坪山区、福田区合格率分别为99.0%、98.6%、97.9%、97.6%、97.5%、97.1%、97.1%、97.1%、95.3%、94.2%。
从总体抽样环节看，屠宰场、农批市场、电商前置仓、农贸市场、商场超市、生产基地合格率分别为100%、98.2%、97.6%、97.4%、96.5%、96.3%。其中所抽检的四家电商平台叮咚买菜、每日优鲜、朴朴超市、美团买菜合格率分别为100%、100%、96.4%、96.2%。
从例行监测结果总体情况来看，3大类农产品主要发现以下问题：
1. 种植业产品中水果合格率较低，为91.9%，主要检出部分禁用农药（乙酰甲胺磷、毒死蜱、氧乐果、乐果、克百威）和常规农药（甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、腐霉利、敌敌畏）残留超标；

3. 畜禽产品中鲜蛋合格率较低，为96.0%，主要检出兽药 (氧氟沙星、氟苯尼考) 残留超标；
2.水产品中鱼类合格率较低，为96.9%，主要检出禁用药物(呋喃唑酮代谢物(AOZ)、孔雀石绿)和兽药残留(恩诺沙星+环丙沙星)。

二、结果及趋势分析
（1）种植业产品
2022年2月份在全市范围内共抽检样品610批次（其中蔬菜408批次、食用菌30批次、水果172批次）,对其进行甲胺磷、氧乐果、甲拌磷等63项参数的监测。
从抽样区域来看，光明区合格率为100%，龙华区、大鹏新区、罗湖区、南山区、龙岗区、宝安区、坪山区、福田区、盐田区合格率分别为98.6%、96.7%、96.0%、96.0%、94.9%、94.4%、94.4%、94.0%、93.3%。
从监测品类看，蔬菜抽检十大类48个品种共408批次样品，检出问题样品12批次，合格率为97.1%；其中水生类合格率均为100%，芸薹属类合格率为100%，叶菜类合格率为98.4%，茄果类合格率为97.6%，瓜类合格率为96.4%，根茎类和薯芋类合格率为95.2%，豆类合格率为90.5%，鳞茎类合格率为90.0%，检出问题样品品种为辣椒、菜豆、韭菜、马铃薯、叶芥菜、豇豆、黄瓜、芹菜。其中合格率较低的品种为韭菜，韭菜抽检27批次中检出4批次问题样品，检出腐霉利、毒死蜱残留超标。食用菌抽检6个品种共30批次样品，全部合格，合格率为100%。水果抽检六大类17个品种共172批次样品，检出问题样品14次，合格率为91.9%；其中核果类、仁果类合格率均为100%，柑橘类合格率为90.0%，热带和亚热带水果合格率为83.9%，浆果和其他小型水果合格率为75.0%。检出问题样品品种为芒果、草莓、香蕉、橘、橙。其中合格率较低的品种为草莓和香蕉，草莓抽检9批次中检出3批次问题样品，检出烯酰吗啉残留超标；香蕉抽检14批次中检出3批次问题样品，检出吡虫啉、敌敌畏残留超标。
从检测参数看，所检65种农药中，禁用农药中甲胺磷检出2项次, 未超出限量标准。部分范围禁用和常规农药中检出41种农药，其中13种农药存在残留超标问题。主要超标项目为克百威、毒死蜱等（详见附表6、附表7）。
从环节看，电商前置仓、集贸市场、生产基地、农批市场、商场超市抽检合格率分别为97.9%、96.6%、96.3%、94.4%、94.1%。
（2）畜禽产品

2022年2月份在全市范围内共抽检样品400批次, 对其进行β-受体激动剂、磺胺类药物、喹诺酮类药物、氟苯尼考等14项参数监测。
从抽样区域看，盐田区、罗湖区、龙华区、大鹏新区、南山区、光明区、宝安区、龙岗区合格率均为100%，坪山区、福田区合格率分别96.7%、94.3%。
从监测品种看，猪肉（含猪肝）抽检160批次，全部合格，合格率为100%；牛肉抽检40批次，全部合格，合格率为100%；羊肉抽检10批次，全部合格，合格率为100%；禽肉抽检115批次，全部合格，合格率为100%；禽蛋抽检75批次，问题样品3批次，合格率为96.0%，检出禁用兽药氟苯尼考、氟氧沙星。
从检测参数看，所检14种兽药中，检出5种兽药，2种兽药存在残留超标问题，具体为氟苯尼考、氧氟沙星 (详见附表8）。
从环节看，屠宰场、电商前置仓和农批市场抽检合格率均为100%，商场超市、集贸市场分别为99.2%、98.7%。

（3）水产品

2022年2月份在全市范围内共抽检样品370批次, 对其进行氯霉素、孔雀石绿、硝基呋喃类代谢物、喹诺酮类药物等13项参数监测。
从抽样区域看，宝安区、盐田区、龙岗区合格率均为100%，龙华区、南山区、罗湖区、光明区、坪山区、大鹏新区、福田区合格率分别为97.1%、97.1%、96.4%、96.0%、96.0%、95.0%、94.3%。

从监测品种看，鱼类抽检23个品种共262批次样品，检出问题样品8批次，合格率为96.9%；其中问题样品为黄骨鱼、龙胆、鲫鱼、鲩鱼、鲈鱼、花斑。合格率最低的品种为黄骨鱼，黄骨鱼抽检4批次中检出2批次问题样品，检出孔雀石绿超标。虾类抽检3个品种共74批次，检出问题样品1批次，合格率为98.6%；其中问题样品为基围虾。基围虾抽检62批次中检出1批次问题样品，检出呋喃唑酮代谢物(AOZ) 超标；贝类抽检9个品种共34批次，全部合格，合格率为100%。

从检测参数看，所检13种兽药中，禁用药物中呋喃唑酮代谢物(AOZ) 检出2项次、孔雀石绿检出2项次。其他兽药残留项目中检出1种兽药存在检出或超标问题,为恩诺沙星+环丙沙星 (详见附表9）。
从环节看，农批市场抽检合格率为100%，商场超市、集贸市场、电商前置仓抽检合格率分别为98.0%、97.1%、95.6%。
2022年1月深圳市食用农产品质量安全

例行监测结果汇总表
表1  各类食用农产品合格率一览表
	食用农产品名称
	抽样数量(批次)
	合格样品数(批次)
	合格率（%）

	种植业产品
	610
	584
	95.7

	畜禽产品
	400
	397
	99.3

	水产品
	370
	361
	97.6

	总  计
	1380
	1342
	97.2

表2  各类种植业产品合格率情况

	种植业产品种类
	抽样数量
(批次)
	合格样品数(批次)
	合格率（%）

	蔬菜
	叶菜类
	187
	184
	98.4

	茄果类
	41
	40
	97.6

	芸薹属类
	53
	53
	100

	鳞茎类
	40
	36
	90.0

	瓜类
	28
	27
	96.4

	根茎类和薯芋类
	21
	20
	95.2

	豆类
	21
	19
	90.5

	水生类
	12
	12
	100

	茎类蔬菜
	3
	3
	—

	芽菜类
	2
	2
	—

	小计
	408
	396
	97.1

	食用菌
	30
	30
	100

	水果
	172
	158
	91.9

	合计
	610
	584
	95.7

表3  各类畜禽产品合格率情况
	畜禽产品种类
	抽样数量(批次)
	合格样品数(批次)
	合格率（%）

	猪肉（含猪肝）
	160
	160
	100

	牛肉（含牛肝）
	40
	40
	100

	羊肉（含羊肝）
	10
	10
	100

	禽肉
	115
	115
	100

	鲜蛋
	75
	72
	96.0

	合计
	400
	397
	99.3

表4  各类水产品合格率情况

	水产品种类
	抽样数量(批次)
	合格样品数(批次)
	合格率（%）

	鱼类
	262
	254
	96.9

	虾类
	74
	73
	98.6

	贝类
	34
	34
	100

	合计
	370
	361
	97.6

表5  生产加工场所、批发市场、集贸市场、商场超市抽样合格率情况

	抽样场所
	抽样数量
（批次）
	合格样品数
(批次)
	合格率（%）

	生产基地
	81
	78
	96.3

	屠宰场
	35
	35
	100

	批发市场
	164
	161
	98.2

	集贸市场
	463
	451
	97.4

	商场超市
	430
	415
	96.5

	电商前置仓
	207
	202
	97.6

	合    计
	1380
	1342
	97.2

表6-1  蔬菜（含食用菌）禁用农药检出情况及问题产品情况

	检测项目名称
	甲胺磷
	对硫磷
	甲基对硫磷
	六六六
	三氯杀螨醇

	检出次数
	2
	0
	0
	0
	0

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	0

表6-2  蔬菜（含食用菌）部分范围禁用农药检出情况及问题产品情况

	检测项目名称
	甲拌磷
	氧乐果
	甲基异柳磷
	水胺硫磷
	乐果
	乙酰甲胺磷
	涕灭威
	克百威
	氟虫腈
	灭多威
	毒死蜱
	三唑磷

	检出次数
	0
	2
	0
	0
	1
	3
	0
	1
	0
	1
	7
	0

	问题项次次数
	0
	2
	0
	0
	1
	2
	0
	1
	0
	0
	3
	0

表6-3  蔬菜（含食用菌）常规农药检出情况及问题产品情况
	检测项目名称
	氰戊菊酯
	敌敌畏
	丙溴磷
	杀螟硫磷
	二嗪磷
	马拉硫磷
	亚胺硫磷
	伏杀硫磷
	辛硫磷
	氯氰菊酯
	甲氰菊酯

	检出次数
	0
	4
	13
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	30
	3

	问题项次次数
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

表6-3 （续）

	检测项目名称
	氯氟氰菊酯
	氟氯氰菊酯
	溴氰菊酯
	联苯菊酯
	氟胺氰菊酯
	氟氰戊菊酯
	三唑酮
	异菌脲
	甲萘威
	腐霉利

	检出次数
	25
	1
	0
	23
	0
	0
	8
	53
	0
	54

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

表6-3 （续）

	检测项目名称
	五氯硝基苯
	乙烯菌核利
	啶虫脒
	哒螨灵
	苯醚甲环唑
	嘧霉胺
	阿维菌素
	除虫脲
	灭幼脲
	多菌灵
	吡虫啉

	检出次数
	0
	0
	46
	15
	39
	38
	6
	0
	1
	69
	52

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

表6-3 （续）

	检测项目名称
	甲氨基阿维菌素苯甲酸盐
	嘧菌酯
	二甲戊灵
	噻虫嗪
	氟啶脲
	甲霜灵
	多效唑
	氯菊酯
	虫酰肼
	吡唑醚菌酯
	霜霉威

	检出次数
	13
	14
	0
	65
	1
	29
	4
	0
	1
	93
	71

	问题项次次数
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

表6-3 （续）

	检测项目名称
	醚菊酯
	烯酰吗啉
	丙环唑

	检出次数
	2
	96
	74

	问题项次次数
	0
	0
	0

表7-1  水果禁用农药检出情况及问题产品情况

	检测项目名称
	甲胺磷
	对硫磷
	甲基对硫磷
	六六六
	三氯杀螨醇

	检出次数
	0
	0
	0
	0
	0

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	0

表7-2  水果部分范围禁用农药检出情况及问题产品情况
	检测项目名称
	甲拌磷
	氧乐果
	甲基异柳磷
	水胺硫磷
	乐果
	乙酰甲胺磷
	涕灭威
	克百威
	氟虫腈
	灭多威

	检出次数
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0

表7-3  水果常规农药检出情况及问题产品情况

	检测项目名称
	毒死蜱
	三唑磷
	氰戊菊酯
	敌敌畏
	丙溴磷
	杀螟硫磷
	二嗪磷
	马拉硫磷
	亚胺硫磷
	伏杀硫磷
	辛硫磷
	氯氰菊酯
	甲氰菊酯

	检出次数
	19
	4
	0
	2
	19
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	6

	问题项次次数
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

表7-3 （续）

	检测项目名称
	氯氟氰菊酯
	氟氯氰菊酯
	溴氰菊酯
	联苯菊酯
	氟胺氰菊酯
	氟氰戊菊酯
	三唑酮
	异菌脲
	甲萘威
	腐霉利
	五氯硝基苯

	检出次数
	11
	0
	1
	10
	0
	0
	0
	7
	0
	5
	0

	问题项次次数
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

表7-3 （续）

	检测项目名称
	乙烯菌核利
	啶虫脒
	哒螨灵
	苯醚甲环唑
	嘧霉胺
	阿维菌素
	除虫脲
	灭幼脲
	多菌灵
	吡虫啉
	甲氨基阿维菌素苯甲酸盐

	检出次数
	0
	37
	5
	17
	4
	0
	2
	3
	47
	37
	0

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0

表7-3 （续）

	检测项目名称
	烯酰吗啉
	嘧菌酯
	二甲戊灵
	噻虫嗪
	氟啶脲
	甲霜灵
	多效唑
	氯菊酯
	虫酰肼
	吡唑醚菌酯
	霜霉威
	醚菊酯
	丙环唑

	检出次数
	10
	7
	0
	10
	2
	3
	21
	0
	1
	63
	6
	0
	6

	问题项次次数
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0

表8-1畜禽禁用兽药检出情况及问题产品情况
	检测项目名称
	克伦特罗
	莱克多巴胺
	沙丁胺醇
	非诺特罗
	特布他林

	检出次数
	1
	0
	0
	0
	0

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	0

表8-2畜禽兽药残留检出及问题产品情况
	检测项目名称
	氧氟沙星
	氟苯尼考
	磺胺类(总量)
	恩诺沙星+环丙沙星

	检出次数
	1
	2
	3
	8

	问题项次次数
	1
	2
	0
	0

表9-1  水产品禁用兽药检出情况及问题产品情况
	检测项目名称
	氯霉素
	孔雀石绿
	呋喃唑酮代谢物(AOZ)
	呋喃西林代谢物(SEM)
	呋喃它酮代谢物(AMOZ)
	呋喃妥因代谢物(AHD)
	氟罗沙星

	检出次数
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	问题项次次数
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0

表9-2  水产品兽药残留检出及问题产品情况
	检测项目名称
	诺氟沙星
	氧氟沙星
	培氟沙星
	洛美沙星
	恩诺沙星+环丙沙星

	检出次数
	0
	0
	0
	0
	83

	问题项次次数
	0
	0
	0
	0
	5

表10-1  问题产品情况表（种植业产品）
	序号
	抽样日期
	报告出具日期
	抽样单编号
	样品

名称
	位点信息
	被抽样单位信息
	行政地区
	位点类型
	标称产地来源
	问题项/结果（mg/kg）
	判断

要求(mg/kg)

	位点名称
	位点地址
	被抽样单位
	单位地址
	联系人
	联系电话

	1
	2022/2/8
	2022/2/21
	DC22440300603701929a
	橘(沙糖橘)
	深圳市大鹏新区惠家福百货店
	深圳市大鹏新区葵涌街道三溪社区华强路11号1-2楼
	深圳市大鹏新区惠家福百货店
	深圳市大鹏新区葵涌街道三溪社区华强路11号1-2楼
	蔡桂凤
	13035836867
	大鹏新区
	商场超市
	无
	丙溴磷0.66
	≤0.2

	2
	2022/2/8
	2022/2/18
	DC22440300603701917a
	辣椒
	深圳市海吉星国际农产品物流管理有限公司
	深圳市龙岗区平湖街道白坭坑社区丹农路1号
	深圳市龙岗区平湖绿发蔬菜批发行
	深圳市龙岗区平湖街道白坭坑社区丹农路1号深圳海吉星国际农产品物流园B6014
	罗舜武
	13006666699
	龙岗区
	农批市场
	无
	克百威(包括3-羟基克百威)0.59
	≤0.02

	3
	2022/2/11
	2022/2/28
	DC22440300603702202a
	橙(脐橙)
	深圳市众客来百货有限公司
	深圳市宝安区松岗镇沿海南路松涛大厦一、二楼
	深圳市众客来百货有限公司
	深圳市宝安区松岗镇沿海南路松涛大厦一、二楼
	赖宇强
	13724362932
	宝安区
	商场超市
	无
	克百威(包括3-羟基克百威)0.050
	≤0.02

	4
	2022/2/12
	2022/2/25
	DC22440300603702374a
	菜豆
	深圳市永为投资有限公司沙盐分公司
	深圳市盐田区沙头角街道东和社区官下路63号瀚海东岸官下路69号
	深圳市永为投资有限公司沙盐分公司
	深圳市盐田区沙头角街道东和社区官下路63号瀚海东岸官下路69号
	徐洁丽
	15338821020
	盐田区
	商场超市
	无
	乙酰甲胺磷0.061
	≤0.02

	5
	2022/2/12
	2022/2/28
	DC22440300603702379a
	橘(沙糖橘)
	深圳市永为投资有限公司沙盐分公司
	深圳市盐田区沙头角街道东和社区官下路63号瀚海东岸官下路69号
	深圳市永为投资有限公司沙盐分公司
	深圳市盐田区沙头角街道东和社区官下路63号瀚海东岸官下路69号
	徐洁丽
	15338821020
	盐田区
	商场超市
	无
	联苯菊酯0.10
	≤0.05

	6
	2022/2/12
	2022/2/25
	DC22440300603702354a
	豇豆
	华润万家有限公司益田店
	深圳市福田区福民路北面皇达东方雅苑裙楼1-4层
	华润万家有限公司益田店
	深圳市福田区福民路北面皇达东方雅苑裙楼1-4层
	罗春梁
	15914006038
	福田区
	商场超市
	深圳市王秦记农业开发有限公司
	甲氨基阿维菌素苯甲酸盐0.028
	≤0.015

	7
	2022/2/15
	2022/2/28
	DC22440300603702494a
	橘(沙糖桔)
	深圳市永为投资有限公司后海分公司
	深圳市南山区粤海街道海德一道文心路20号
	深圳市永为投资有限公司后海分公司
	深圳市南山区粤海街道海德一道文心路20号
	刘祥
	13480999943
	南山区
	商场超市
	无
	联苯菊酯0.10
	≤0.05

	8
	2022/2/15
	2022/2/23
	DC22440300603702484a
	草莓
	深圳市寰通农产品有限公司(坪地六联刘屋村)
	深圳市龙岗区坪地街道六联社区刘屋村
	深圳市寰通农产品有限公司
	深圳市龙岗区坪地街道六联社区刘屋村
	谢振富
	13802556242
	龙岗区
	生产基地
	谢振富
	烯酰吗啉0.16
	≤0.05

	9
	2022/2/16
	2022/2/28
	DC22440300603702635a
	韭菜
	深圳市皇岗实业股份有限公司皇岗街市
	深圳市福田区福民路皇岗村内皇岗市场南座一楼
	深圳市福田区黄镇跃青菜档
	深圳市福田区福田街道皇岗社区下围二村市场南1.2.3单元1层肉菜市场B01青菜档
	黄镇跃
	13751177462
	福田区
	农贸市场
	无
	毒死蜱0.046
	≤0.02

	腐霉利0.47
	≤0.2

表10-1（续）
	序号
	抽样日期
	报告出具日期
	抽样单编号
	样品

名称
	位点信息
	被抽样单位信息
	行政地区
	位点类型
	标称产地来源
	问题项/结果（mg/kg）
	判断

要求(mg/kg)

	位点名称
	位点地址
	被抽样单位
	单位地址
	联系人
	联系电话

	10
	2022/2/16
	2022/2/28
	DC22440300603702652a
	黄瓜
	深圳市龙广市场发展有限公司坑梓市场
	深圳市坪山区坑梓街道深汕路488号
	深圳市坪山区李秋平青菜档
	深圳市坪山区坑梓市场一楼青菜行业58号
	李秋平
	15814681012
	坪山区
	农贸市场
	无
	氧乐果0.039
	≤0.02

	乐果0.070
	≤0.01

	11
	2022/2/16
	2022/2/25
	DC22440300603702584a
	韭菜
	深圳市绿基实业有限公司
	深圳市坪山区坪山街道大工业区兰竹东路1号(24～6地块)
	深圳市绿基实业有限公司
	深圳市坪山区坪山街道大工业区兰竹东路1号(24～6地块)
	陈新宇
	15919721531
	坪山区
	生产基地
	郭小兰
	腐霉利0.69
	≤0.2

	12
	2022/2/16
	2022/2/23
	DC22440300603702582a
	草莓
	深圳市绿基实业有限公司
	深圳市坪山区坪山街道大工业区兰竹东路1号(24～6地块)
	深圳市绿基实业有限公司
	深圳市坪山区坪山街道大工业区兰竹东路1号(24～6地块)
	陈新宇
	15919721531
	坪山区
	生产基地
	李启宝
	烯酰吗啉0.20
	≤0.05

	13
	2022/2/17
	2022/3/2
	DC22440300603702796a
	香蕉
	深圳市福田农产品批发市场有限公司
	深圳市福田区梅林路110号
	深圳市福田区月新蔬菜批发行
	深圳市福田区梅林街道梅京社区梅林路110号福田农产品批发市场主楼2层长贩区145号档
	朱月新
	13662311423
	福田区
	农批市场
	无
	吡虫啉0.057
	≤0.05

	14
	2022/2/17
	2022/2/28
	DC22440300603702761a
	芹菜
	深圳市龙岗区德福家和乐商店
	深圳市龙岗区布吉街道德福花园德福广场(情侣阁)01商场05A1
	深圳市龙岗区德福家和乐商店
	深圳市龙岗区布吉街道德福花园德福广场(情侣阁)01商场05A1
	郑林真
	13417565201
	龙岗区
	商场超市
	无
	敌敌畏0.33
	≤0.2

	15
	2022/2/17
	2022/2/28
	DC22440300603702771a
	香蕉
	深圳市龙岗区德福家和乐商店
	深圳市龙岗区布吉街道德福花园德福广场(情侣阁)01商场05A1
	深圳市龙岗区德福家和乐商店
	深圳市龙岗区布吉街道德福花园德福广场(情侣阁)01商场05A1
	郑林真
	13417565201
	龙岗区
	商场超市
	无
	敌敌畏0.11
	≤0.05

	16
	2022/2/17
	2022/2/28
	DC22440300603702759a
	叶芥菜
	深圳市龙岗区德福家和乐商店
	深圳市龙岗区布吉街道德福花园德福广场(情侣阁)01商场05A1
	深圳市龙岗区德福家和乐商店
	深圳市龙岗区布吉街道德福花园德福广场(情侣阁)01商场05A1
	郑林真
	13417565201
	龙岗区
	商场超市
	无
	敌敌畏0.66
	≤0.2

	17
	2022/2/17
	2022/3/2
	DC22440300603702810a
	韭菜
	深圳市美好家投资发展有限公司大东城分公司
	深圳市坪山区坪山街道大工业区社区文化活动中心半地下27-28
	深圳市美好家投资发展有限公司大东城分公司
	深圳市坪山区坪山街道大工业区社区文化活动中心半地下27-28
	罗春桃
	13823356187
	坪山区
	商场超市
	无
	毒死蜱0.34
	≤0.02

	腐霉利1.12
	≤0.2

	18
	2022/2/17
	2022/3/2
	DC22440300603702715a
	马铃薯
	深圳市后亭新宝生鲜超市有限公司
	深圳市宝安区沙井街道后亭社区第二工业区11号后亭综合市场B05
	深圳市宝安区沙井亚明蔬菜档
	深圳市宝安区沙井街道后亭社区后亭市场018
	唐锦明
	13410131438
	宝安区
	农贸市场
	无
	乙酰甲胺磷0.15
	≤0.02

	19
	2022/2/19
	2022/3/2
	DC22440300603702938a
	叶芥菜
	深圳市龙井实业股份有限公司光前市场
	深圳市南山区西丽桃源办光前村光前综合楼E栋一楼
	深圳市南山区陈海生青菜档
	深圳市南山区桃源街道光前市场67号档
	陈海生
	13537516747
	南山区
	农贸市场
	无
	氧乐果0.12
	≤0.02

	20
	2022/2/19
	2022/3/2
	DC22440300603702949a
	韭菜
	深圳象鲜科技有限公司(罗湖银湖站)
	深圳市罗湖区上步北路2010号银湖汽车站一楼美团买菜
	深圳象鲜科技有限公司
	深圳市罗湖区上步北路2010号银湖汽车站一楼美团买菜
	许丹明
	13923428842
	罗湖区
	电商前置仓
	广州吉庆农业科技有限公司
	毒死蜱0.20
	≤0.02

表10-1（续）
	序号
	抽样日期
	报告出具日期
	抽样单编号
	样品

名称
	位点信息
	被抽样单位信息
	行政地区
	位点类型
	标称产地来源
	问题项/结果（mg/kg）
	判断

要求(mg/kg)

	位点名称
	位点地址
	被抽样单位
	单位地址
	联系人
	联系电话

	21
	2022/2/22
	2022/3/7
	DC22440300603703133a
	芒果(小台农芒果)
	沃尔玛(深圳)商业零售有限公司宝安金海路分店
	深圳市宝安区西乡街道办宝安大道西侧盐田社区金港华庭裙楼一层A01、二层B01、三层C01
	沃尔玛(深圳)商业零售有限公司宝安金海路分店
	深圳市宝安区西乡街道办宝安大道西侧盐田社区金港华庭裙楼一层A01、二层B01、三层C01
	邹淑芳
	13510891748
	宝安区
	商场超市
	大连兴业源农产品有限公司
	吡唑醚菌酯0.078
	≤0.05

	22
	2022/2/22
	2022/3/7
	DC22440300603703103a
	芒果
	深圳象鲜科技有限公司(三联站)
	深圳市龙华区龙华街道建辉路阁下工业园第3#号厂房1层101
	深圳象鲜科技有限公司
	深圳市龙华区龙华街道建辉路阁下工业园第3#号厂房1层101
	谢亮
	13049394931
	龙华区
	电商前置仓
	无
	吡唑醚菌酯0.12
	≤0.05

	23
	2022/2/22
	2022/3/7
	DC22440300603703136a
	橙
	沃尔玛(深圳)商业零售有限公司宝安金海路分店
	深圳市宝安区西乡街道办宝安大道西侧盐田社区金港华庭裙楼一层A01、二层B01、三层C01
	沃尔玛(深圳)商业零售有限公司宝安金海路分店
	深圳市宝安区西乡街道办宝安大道西侧盐田社区金港华庭裙楼一层A01、二层B01、三层C01
	邹淑芳
	13510891748
	宝安区
	商场超市
	无
	克百威(包括3-羟基克百威)0.035
	≤0.02

	24
	2022/2/24
	2022/3/4
	DC22440300603703331a
	橘(春甜桔)
	深圳市金晋实业有限公司大靓综合市场分公司
	深圳市龙岗区布吉街道布吉大靓二区22号大靓综合市场101
	深圳市龙岗区吉华贺国兰干货档
	深圳市龙岗区吉华街道水径社区大靓村二区22号大靓综合市场101干货档一号
	贺国兰
	13437688283
	龙岗区
	农贸市场
	无
	丙溴磷0.75
	≤0.2

	25
	2022/2/28
	2022/3/10
	DC22440300603703558a
	香蕉
	深圳市黄贝岭靖轩实业股份有限公司黄贝岭肉菜市场
	深圳市罗湖区黄贝街道沿河北路1011号
	深圳市罗湖区黄贝岭肉菜市场郭剑标水果档
	深圳市罗湖区黄贝街道黄贝岭社区沿河北路1011号其乐楼黄贝岭肉菜市场08号档
	郭剑茂
	13714783929
	罗湖区
	农贸市场
	无
	吡虫啉0.13
	≤0.05

	26
	2022/2/28
	2022/3/10
	DC22440300603703536a
	草莓
	深圳市金地源投资有限公司新桥中心农贸市场
	深圳市宝安区新桥街道沙企社区创新路88号中心农贸市场C栋C后201
	深圳市宝安区新桥吴梅选水果店
	深圳市宝安区新桥街道沙企社区三工业区中心农贸市场铁皮房101水果3号档
	吴梅选
	13613067185
	宝安区
	农批市场
	无
	烯酰吗啉0.16
	≤0.05

表10-2 问题产品情况表（畜禽产品）
	序号
	抽样日期
	报告出具日期
	抽样单编号
	样品名称
	位点信息
	被抽样单位信息
	行政地区
	位点类型
	标称产地来源
	问题项/结果（μg/kg）
	判断

要求(μg/kg)

	位点名称
	位点地址
	被抽样单位
	单位地址
	联系人
	联系电话

	1
	2022/2/11
	2022/2/21
	DC22440300603702287a
	鸡蛋
	深圳市家乐购连锁超市有限公司
	深圳市福田区南园街道赤尾社区滨河路3001号御景华城负1层B101号铺
	深圳市家乐购连锁超市有限公司
	深圳市福田区南园街道赤尾社区滨河路3001号御景华城负1层B101号铺
	陈胜柱
	13682428106
	福田区
	商场超市
	深圳市宏昌农产品有限责任公司
	氟苯尼考2.19
	不得检出

	2
	2022/2/15
	2022/2/23
	DC22440300603702550a
	鸡蛋
	深圳市水围物业管理有限公司水围海鲜肉菜市场
	深圳市福田区福田街道水围社区福围阁水围二街32号
	深圳市福田区双清粮油店
	深圳市福田区福田街道水围社区福围阁水围二街32号水围海鲜肉菜市场75号铺
	郑镇清
	13715254436
	福田区
	农贸市场
	无
	氧氟沙星0.896
	不得检出

	3
	2022/2/21
	2022/3/1
	DC22440300603703073a
	鸡蛋(土鸡蛋)
	深圳市坪环实业有限公司坪环市场
	深圳市坪山区坪山马峦路(自来水公司对面)
	深圳市坪山区黄记三鸟店
	深圳市坪山区坪山坪环市场旁103号
	黄运胜
	13670265962
	坪山区
	农贸市场
	无
	氟苯尼考8.19
	不得检出

表10-3 问题产品情况表（水产品）
	序号
	抽样日期
	报告出具日期
	抽样单编号
	样品名称
	位点信息
	被抽样单位信息
	行政地区
	位点类型
	标称产地来源
	问题项/结果（μg/kg）
	判断

要求(μg/kg)

	位点名称
	位点地址
	被抽样单位
	单位地址
	联系人
	联系电话

	1
	2022/2/9
	2022/2/18
	DC22440300603701997a
	鲈鱼
	深圳市朴朴网络科技有限公司福田梅村店
	深圳市福田区梅林街道梅丰社区梅村路4号运发汽修大楼101
	深圳市朴朴网络科技有限公司福田梅村店
	深圳市福田区梅林街道梅丰社区梅村路4号运发汽修大楼101
	吴慈贤
	13642347460
	福田区
	电商前置仓
	无
	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)784
	≤100

	2
	2022/2/9
	2022/2/18
	DC22440300603701995a
	黄骨鱼
	深圳市朴朴网络科技有限公司福田梅村店
	深圳市福田区梅林街道梅丰社区梅村路4号运发汽修大楼101
	深圳市朴朴网络科技有限公司福田梅村店
	深圳市福田区梅林街道梅丰社区梅村路4号运发汽修大楼101
	吴慈贤
	13642347460
	福田区
	电商前置仓
	无
	孔雀石绿7.18
	不得检出

	3
	2022/2/11
	2022/2/18
	DC22440300603702263a
	黄骨鱼
	深圳市鹏腾市场管理有限公司
	深圳市大鹏新区南澳街道南隆社区海滨南路42号第2栋A-1及第2栋一层、第3栋
	深圳市大鹏新区南澳华兴海鲜档
	深圳市大鹏新区南澳街道南隆社区海滨南路42号第3栋103(D-1)
	张茂华
	13662243722
	大鹏新区
	农贸市场
	无
	孔雀石绿4.85
	不得检出

	4
	2022/2/12
	2022/2/23
	DC22440300603702337a
	鲩鱼
	深圳光明区兴华瑞百货店
	深圳市光明区玉塘街道长圳社区长新街29号商业楼一层、二层
	深圳光明区兴华瑞百货店
	深圳市光明区玉塘街道长圳社区长新街29号商业楼一层、二层
	曾定龙
	15616512019
	光明区
	商场超市
	无
	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)150
	≤100

	5
	2022/2/16
	2022/2/23
	DC22440300603702644a
	龙胆
	深圳市龙广市场发展有限公司坑梓市场
	深圳市坪山区坑梓街道深汕路488号
	深圳市坪山区坑梓街道唐记生鲜店
	深圳市坪山区坑梓街道龙广公司坑梓街市一楼+101号
	唐林霞
	13318501591
	坪山区
	农贸市场
	无
	呋喃唑酮代谢物(AOZ)493
	不得检出

	6
	2022/2/18
	2022/3/8
	DC22440300603702884a
	鲫鱼
	深圳市罗湖区东乐农贸商行
	深圳市罗湖区东湖街道东乐社区布心路1023号东乐花园乐群楼乐怡楼裙楼一层106
	深圳市罗湖区东乐农贸商行
	深圳市罗湖区东湖街道东乐社区布心路1023号东乐花园乐群楼乐怡楼裙楼一层106
	吴伟财
	17520311408
	罗湖区
	商场超市
	无
	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)611
	≤100

	7
	2022/2/19
	2022/3/9
	DC22440300603702933a
	花斑
	深圳市龙井实业股份有限公司光前市场
	深圳市南山区西丽桃源办光前村光前综合楼E栋一楼
	深圳市南山区鑫胜记鱼档
	深圳市南山区桃源街道光前市场C05档
	徐胜
	13530124395
	南山区
	农贸市场
	无
	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)278
	≤100

	8
	2022/2/19
	2022/3/8
	DC22440300603702959a
	鲫鱼
	深圳象鲜科技有限公司(罗湖银湖站)
	深圳市罗湖区上步北路2010号银湖汽车站一楼美团买菜
	深圳象鲜科技有限公司
	深圳市罗湖区上步北路2010号银湖汽车站一楼美团买菜
	许丹明
	13923428842
	罗湖区
	电商前置仓
	无
	恩诺沙星(以恩诺沙星与环丙沙星之和计)513
	≤100

	9
	2022/2/23
	2022/3/11
	DC22440300603703201a
	基围虾
	深圳市深港万众街市发展有限公司
	深圳市龙华区民治街道龙胜东路北侧深港万众国际商贸城一楼
	深圳市龙华区民治万众市场黄记海鲜批发档
	深圳市龙华区民治街道万众市场P028L号
	黄海辉
	15919749491
	龙华区
	农贸市场
	无
	呋喃唑酮代谢物(AOZ)66.2
	不得检出

表11  全市各类抽样场所食用农产品质量安全例行监测情况汇总表
	食用农产品种类
	抽样场所
	抽样数量（批次）
	问题样品数（批次）
	合格率（%）
	总合格率（%）

	种植业产品
	生产基地
	81
	3
	96.3
	95.7

	批发市场
	54
	3
	94.4

	集贸市场
	176
	6
	96.6

	商场超市
	204
	12
	94.1

	电商前置仓
	95
	2
	97.9

	畜禽产品
	屠宰场
	35
	0
	100
	99.3

	批发市场
	47
	0
	100

	集贸市场
	149
	2
	98.7

	商场超市
	125
	1
	99.2

	电商前置仓
	44
	0
	100

	水产品
	批发市场
	63
	0
	100
	97.6

	集贸市场
	138
	4
	97.1

	商场超市
	101
	2
	98.0

	电商前置仓
	68
	3
	95.6

表12  各区生产流通市场食用农产品质量安全例行监测情况汇总表

	区域
	食用农产品类型
	抽样数量（批次）
	问题样品数（批次）
	合格率（%）
	总合格率（%）

	全市
	种植业产品
	610
	26
	95.7
	97.2

	畜禽产品
	400
	3
	99.3

	水产品
	370
	9
	97.6

	光明区
	种植业产品
	50
	0
	100
	99.0

	畜禽产品
	30
	0
	100

	水产品
	25
	1
	96.0

	龙华区
	种植业产品
	70
	1
	98.6
	98.6

	畜禽产品
	35
	0
	100

	水产品
	35
	1
	97.1

	宝安区
	种植业产品
	90
	5
	94.4
	97.9

	畜禽产品
	85
	0
	100

	水产品
	60
	0
	100

	龙岗区
	种植业产品
	118
	6
	94.9
	97.6

	畜禽产品
	75
	0
	100

	水产品
	60
	0
	100

	南山区
	种植业产品
	50
	2
	96.0
	97.5

	畜禽产品
	35

	100

	水产品
	35
	1
	97.1

	大鹏新区
	种植业产品
	30
	1
	96.7
	97.1

	畜禽产品
	20
	0
	100

	水产品
	20
	1
	95.0

	盐田区
	种植业产品
	30
	2
	93.3
	97.1

	畜禽产品
	20
	0
	100

	水产品
	20
	0
	100

	罗湖区
	种植业产品
	50
	2
	96.0
	97.1

	畜禽产品
	35
	0
	100

	水产品
	55
	2
	96.4

	坪山区
	种植业产品
	72
	4
	94.4
	95.3

	畜禽产品
	30
	1
	96.7

	水产品
	25
	1
	96.0

	福田区
	种植业产品
	50
	3
	94.0
	94.2

	畜禽产品
	35
	2
	94.3

	水产品
	35
	2
	94.3

备注:各行政区域已按总合格率从高到低排序。

— 8 —
— 9 —